
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR
Slovanský ústav AV ČR
Ústav pro českou literaturu AV ČR

Vás srdečně zvou na debatu

Akce se koná v rámci Strategie AV21: Výzkumný 
program Identity ve světě válek a krizí.

Moderuje: 

Petra Loučová
(Ústav pro soudobé dějiny AV ČR)

Pozvání přijali:

Christiane Brenner 
(Collegium Carolinum)

Peter Bugge 
(Aarhuská univerzita)

Vladimir Penčev 
(Ústav etnologie a folkloristiky 
s Etnografickým muzeem Bulharské akademie věd)

Dariusz Tkaczewski
(Slezská univerzita v Katovicích)

16. prosince 2024  ›  16.00
dolní sál Ústavu pro českou literaturu AV ČR
Na Florenci 1420/3, Praha 1

Letní školy 
slovanských studií 
před rokem 1989 
očima pamětníků

V letošním roce si Česká republika připomíná výročí 35 let od sametové 
revoluce. V této souvislosti bychom rádi upozornili na to, že železná 
opona nebyla neprostupná a i v období před rokem 1989 docházelo 
k živému rozvoji transnacionálních vztahů a kulturnímu transferu. 
Díky jazykovému vzdělávání na letních školách slovanských studií 
navštěvovali Československo studenti z východního i západního 
bloku. Letní školy byly považovány za prestižní, informovala o nich 
média. Tehdejší oficiální výstupy však nic nevypovídají o reálném 
průběhu těchto akcí a o interakcích mezi studenty a vyučujícími 
nebo mezi studenty a československou společností. Část studentů se 
například zajímala o tehdejší nezávislé dění v zemi. Nabytou znalost 
češtiny někteří z nich posléze využívali ještě v době tzv. normalizace 
ve prospěch alternativní kultury jako kurýři, překladatelé zakázané 
literatury, výzkumníci samizdatu či zprostředkovatelé finanční a další 
pomoci. Vybraní předrevoluční absolventi dnes patří ke špičkovým 
odborníkům, bohemistům, historikům a překladatelům, jež se zasluhují 
o propagaci a šíření české kultury a literatury nebo mapování dějin 
středoevropského prostoru. Tehdejší význam státem podporovaných 
letních škol a přitažlivost jazyka a kultury nesvobodného ”malého 
národa“ lze docenit tím spíš, že jsou v současnosti bohemistická 
a slavistická pracoviště po celé Evropě na univerzitách slučována, 
ba přímo rušena, a studentů těchto oborů výrazně ubývá. 


